
Zadarska županija 
očišćena od mina

Ponedjeljak, 27. prosinca 2021.
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U Centru za kreativne 
industrije održano je 
svečano obilježavanje 
završetka razminira-

nja Zadarske županije i nje-
nog cjelokupnog isključenja 
iz minski sumnjivih područja. 
Simboličnu »zadnju minu«, 
tzv. kuruzu, koja je pronađena 
na području općine Pakoštane 
načelniku Milivoju Kurtovu je 
predao potpredsjednik Vlade 
RH i ministar unutarnjih po-
slova Davor Božinović, a žu-
panu Božidaru Longinu cer-
tifikat o čistim poljima.

Sjećanje na stradale 
civile i pirotehničare

U Hrvatskoj su od 1996. go-
dine u minskim nesrećama 
smrtno stradale 204 osobe, a 
obavljajući poslove piroteh-
ničara poginulo ih je 38. Na 
području Zadarske županije 
od mina su stradale 83 osobe, 
od toga 35 smrtno. Osmorica 
su bili pirotehničari.

Župan Longin kazao je ka-
ko je djelatnost razminiranja 
u zadnjih 26 godina tražila 
mnogo kreativnosti, hrabro-
sti, znanja i profesionalnosti.

- Nakon Domovinskog rata 
gotovo četvrtina županije bila 
je minski sumnjivo područje. 
Na 680 poznatih minskih po-
lja nalazilo se više od 18 tisuća 
protupješačkih i protutenkov-
skih mina. Gotovo 45 posto 
minski sumnjivih područja 
otpadalo je na kuće, okućni-
ce, gospodarske objekte i in-
frastrukturu, što je bila velika 
kočnica gospodarskom rastu 
i nastavku normalnog života. 
Od tog vremena Zadarska žu-
panija je sustavno pristupila 
problemu čišćenja svog pod-
ručja od zagađenosti minsko 
– eksplozivnim sredstvima, 
pri čemu smo uspješno su-
rađivali s jedinicama lokalne 
samouprave, čije prioritete 

smo usklađivali s Hrvatskim 
centrom za razminiranje, ka-
zao je Longin i dodao kako su 
bili vrlo aktivni u prikupljanju 
sredstava, od čega su mnoga 
europska financijska sredstva.

- Nažalost, osjećaji nam se 
miješaju, jer uz veliku sreću 
da je posao razminiranja na-
pokon gotov, nikada ne smi-
jemo zaboraviti na one koji su 
stradali radeći kao pirotehni-
čari, kao ni na one civile koji su 
smrtno stradali u minskim po-
dručjima, istaknuo je Longin.

Liderska 
prepoznatljivost 
u protuminskom 
djelovanju

Diljem zemlje je još oko 15 
tisuća mina i neeksplodiranih 

ubojnih sredstava. Za razmi-
niranje je od 1998. godine 
utrošeno oko sedam milijardi 
kuna, što se financiralo i na-
cionalnim i međunarodnim 
sredstvima. Sustavno razmi-
niranje Hrvatske trebalo bi 
biti gotovo do ožujka 2026. 
godine. Preostalo je od mi-
na osloboditi šume i teško 
dostupna brdsko – planin-
ska područja, što predstav-
lja i najveći izazov.

- Osobito mi je zadovolj-
stvo i velika čast predati za-
darskom županu potvrdu o 
potpunoj isključenosti Za-
darske županije iz sustava 
minski sumnjivih područja 
i čestitati svim razinama hr-
vatskog sustava protumin-
skog djelovanja na njihovom 

mukotrpnom radu. Razmi-
niranje i protuminsko djelo-
vanje jedan je od prioriteta 
RH na polju sigurnosti, u 
koji se već gotovo 25 godina 
sustavno ulaže, što je vidlji-
vo iz konkretnih i mjerljivih 
rezultata, koji se kontinui-
rano ocjenjuju visokoučin-
kovitima. Naš sustav protu-
minskog djelovanja i njegovi 
rezultati proskrbili su nam 
globalnu, pa čak i lidersku 
prepoznatljivost u protu-
minskom djelovanju i hu-
manitarnom razminiranju, 
rekao je ministar Božinović 
te dodao kako su svoja zna-
nja i sposobnosti voljni po-
dijeliti s mnogim zemljama 
diljem svijeta koje su i dalje 
zagađene minski sumnjivim 

sredstvima.

Do 2026. razminirati 
sve županije

- Briga o razminiranju hr-
vatskog teritorija će, nakon 
današnjeg čina isključenja Za-
darske županije iz minski sum-
njivih područja i dalje ostati 
aktualna u sedam županija, 
jer su minski sumnjiva pod-
ručja i dalje zapreka normal-
nom životu i gospodarskom 
razvoju. Potrebno je istaknuti 
još jedan vrijedan i učinkovit 
sustav protuminskog djelo-
vanja, a to je ciljana i konti-
nuirana edukacija o minskoj 
opasnosti, zbog čega se bilježi 
smanjenje smrtnih tragedija. 
Zadnje je smrtno stradavanje 
nažalost zabilježeno u ožujku 
ove godine u Karlovačkoj žu-
paniji gdje je jedan migrant 
stradao prelazeći minski sum-
njivim područjem. Zadnja fa-
talna nesreća pirotehničara 
zabilježena je 2016. godine 
u Zemuniku Gornjem. Svim 
stradalima i njihovim obite-
ljima RH kontinuirano po-
maže kroz definirane formal-
ne i praktično uspostavljene 
pomoći, naglasio je ministar 
Božinović.

Prema prvim procjenama 
UN–a, minski sumnjivo pod-
ručje Zadarske županije pro-
tezalo se preko 17 gradova i 
općina. Prilikom izvođenja 
poslova razminiranja, prona-
đeno je i uništeno oko 40 tisu-
ća eksplozivnih ostataka rata.

- Hrvatski je centar za razmi-
niranje svojim aktivnostima, 
tehničkim i općim izvidima i 
razminiranjem u Zadarskoj 
županiji smanjio minski sum-
njivo površinu na nulu. Plan 
nam je svake godine do 2026. 
postupno razminirati župani-
ju po županiju. Mine su uklo-
njene iz skoro svih naseljenih 
i gospodarskih područja. Pred 
nama je uklanjanje zaostalih 
mina na poljoprivrednim ze-
mljištima, te najteži dio, raz-
miniranje brdsko – planinskih 
i šumskih područja, kazao je 
ravnatelj Ravnateljstva civilne 
zaštite Damir Trut.

Navedimo još da su na sve-
čanosti, uz ministra Božino-
vića, ravnatelja RCZ-aTruta i 
župana Longina, bili nazočni 
državni tajnik u Ministarstvu 
poljoprivrede Šime Mršić, na-
čelnik Policijske uprave zadar-
ske Anton Dražina, vijećnica u 
Županijskoj skupštini i bivša 
pročelnica upravnog odjela 
zaduženog za poslove razmi-
niranja Nevenka Marinović, 
koordinatori civilne zaštite 
Marijana Klanac i Neven Karas 
i načelnik Hrvatskog centra za 
razminiranje Nikša Bogdanić.

ZADARSKA ŽUPANIJA BEZ MINA SVEČANO OBILJEŽEN ZAVRŠETAK RAZMINIRANJA

Ministar Božinović županu 
Longinu predao certifikat 
o minsko čistim poljima
Nakon Domovinskog rata gotovo četvrtina županije bila je minski sumnjivo područje. Na 680 poznatih minskih 
polja nalazilo se više od 18 tisuća protupješačkih i protutenkovskih mina. Gotovo 45 posto minski sumnjivih 
područja otpadalo je na kuće, okućnice, gospodarske objekte i infrastrukturu, što je bila velika kočnica 
gospodarskom rastu i nastavku normalnog života. Od tog vremena Zadarska županija je sustavno pristupila 
problemu čišćenja svog područja od zagađenosti minsko – eksplozivnim sredstvima, kazao je župan Božidar Longin

Svečanost obilježavanja završetka 
razminiranja Zadarske županije
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Ministar Božinović i Anton Dražina, načelnik PU zadarskeMinistar unutarnjih poslova Davor Božinović i župan Božidar Longin
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» Briga o 
razminiranju 

hrvatskog teritorija će, 
nakon današnjeg čina 
isključenja Zadarske 
županije iz minski 
sumnjivih područja i 
dalje ostati aktualna 
u sedam županija, jer 
su minski sumnjiva 
područja i dalje zapreka 
normalnom životu i 
gospodarskom razvoju.

Davor Božinović
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U velikoj vijećnici Za-
darske županije pred-
stavljena je virtualna 
izložba »Maritimna 

kultura zadarskog kraja u 
prošlosti, sadašnjosti i bu-
dućnosti« autorica Ljiljane Pe-
ričin i Nikoline Peše Pavlović, 
koja je nastala u organizaciji 
Hrvatske akademije znano-
sti i umjetnosti - Zavoda za 
povijesne znanosti u Zadru i 
Zadarske županije - Uprav-
nog odjela za pomorsko do-
bro, more i promet u suradnji 
s Odjelom za informacijske 
znanosti Sveučilišta u Zadru.

Povezanost čovjeka 
s morem

Gradivo za izložbu digi-
talizirano je u sklopu znan-
stveno - stručnog skupa »Ma-
ritimna kultura zadarskog 
kraja u prošlosti, sadašnjosti 
i budućnosti«.

Izložbu su predstavili izv. 
prof. dr. sc. Tado Oršolić, 

upravitelj Zavoda za povije-
sne znanosti Hrvatske akade-
mije znanosti i umjetnosti u 
Zadru, Krešimir Laštro, dipl. 
iur, pročelnik Upravnog odje-
la za pomorsko dobro, mo-
re i promet, doc. dr. sc. Luka 
Grbić, pročelnik Pomorskog 
odjela Sveučilišta u Zadru i dr. 
sc. Ljiljana Peričin, pomoć-
nica pročelnika Upravnog 
odjela za pomorsko dobro, 
more i promet.

- Mnogo se gospodarskih 
grana veže uz more i njego-
ve resurse. Povezanost čo-
vjeka s morem kroz povijest 
je ostavila velike tragove ko-
ji se i dan danas vide diljem 
zadarskog priobalja. Prigo-
dom 100. obljetnice osnut-
ka HAZU, 1966. održana je 
svečana sjednica Akademije 
upravo u Zadru. Tom je prigo-
dom predsjednik Akademije 
Grga Novak otvorio tadašnji 
Pomorski muzej. Međutim, 
on nikada nije registriran do 

kraja. Akademik Novak tada je 
kazao da je tim potezom ko-
načno ispravljena nepravda 
prema Zadru - tradicional-
nom pomorskom središtu. 
Zadnjih je godina ta ideja išla 
dalje te postoji idejni projekt 
o izgradnji Hrvatskog muzeja 
maritimne kulture, zaključio 
je Oršolić.

Novi diplomski studij 
na Pomorskom odjelu

Pročelnik Pomorskog odjela 
pri Sveučilištu u Zadru Luka 
Grbić kroz kratku je prezen-
taciju predstavio segmen-
te same izložbe. Svaki je dio 
predstavio kroz nekoliko nota, 
od kojih izdvajamo ulogu ba-
štinskih institucija u čuvanju 
maritimne prošlosti zadar-
skog kraja, kao što su Državni 
arhiv u Zadru, Narodni mu-
zej Zadar, Zavod za povijesne 
znanosti HAZU u Zadru. Nji-
hovo je gradivo iznimno vri-
jedan resurs s više gledišta. 

Kao jedinstveni primjerak 
nematerijalne kulturne ba-
štine istaknuo je maritimna 
hodočašća.

- Maritimna hodočašća po-
kazatelj su povezanosti lokal-
nog stanovništva s morskim 
okruženjem. Iz ovog bih se-
gmenta želio istaknuti ho-
dočašće Gospi od Zečeva i 
Gospu od Sniga. Razgovor o 
nematerijalnoj maritimnoj 
baštini ne može proteći bez 
spomena zadarskih barkajola, 
koji su već godinama simbol 
našeg grada, rekao je Grbić te 
nekoliko riječi kazao o tra-
diciji i povijesti pomorskog 

obrazovanja u Zadru.
- Ovdje bih istaknuo kako 

će na Pomorskom odjelu od 
sljedeće akademske godine s 
radom početi i diplomski stu-
dij Organizacija u pomorstvu, 
koji će polaznicima davati 
titule magistara, što za naš 
grad i županiju predstavlja 
najveću akademsku titulu u 
području pomorskog obra-
zovanja, istaknuo je Grbić te 
ukratko predstavio povijest 
zadarskog brodarstva i ribar-
stva, njegovu tradiciju i udru-
ge u pomorstvu, koje čuvaju 
povijest, tradiciju i običaje 
pomorstva, kao i budućnost 

pomorstva, ribarstva i akva-
kulture u zadarskom kraju.

Izložba u fizičkom i 
virtualnom obliku

Kreiranje izložbe za cilj ima 
promociju zadarske mariti-
mne kulture i upoznavanje 
šire javnosti s bogatom zadar-
skom tradicijom pomorstva. 
Ključni kriterij za odabir gra-
đe za izložbu bila je i vremen-
ska komponenta kako bi se 
naglasila i tematska kompo-
nenta izložbe, a to je prošlost, 
sadašnjost i budućnost ma-
ritimne kulture i pomorstva 

u Zadru i okolici. Institucije, 
tvrtke i partneri koji su svo-
jim djelovanjem vezani za po-
morstvo zadarskog kraja dali 
su na korištenje svoju građu 
za potrebe ove izložbe, a iza-
brana je ona vrsta građe koja 
na najbolji način predstavlja 
bogatstvo i značaj maritimne 
kulture za ovo područje.

- Izložba će biti prikazana u 
fizičkom i virtualnom obliku 
u dvjema cjelinama: pomor-
stvo zadarskog kraja te ribar-
stvo i akvakultura zadarskog 
kraja. Svaka od cjelina koje 
čine ovu izložbu posebna je i 
velika priča za sebe. Digitali-
zacijom građe prikupljene za 
potrebe ove izložbe željelo se 
postići trajno očuvanje bogate 
maritimne kulture zadarskog 
kraja te je učiniti dostupnijom 
javnosti s ciljem promocije i 
očuvanja za buduće naraštaje, 
kazala je Ljiljana Peričin, jed-
na od autorica izložbe.

Izložba je dostupna na 
mrežnoj stranici Zadarske 
županije odnosno na linku 
https://www.zadarska-zupa-
nija.hr/pomorstvo-izlozba/Cilj izložbe je upoznati javnosti s bogatom zadarskom tradicijom pomorstva

Svaka od 
cjelina koje 

čine ovu 
izložbu 

posebna je i 
velika priča 

za sebe

Luka Grbić, pročelnik 
Pomorskog odjela pri 

Sveučilištu u Zadru

Ljiljana Peričin, 
jedna od autorica 

izložbe

O izložbi 
je govorio 

Tado Oršolić, 
upravitelj 
Zavoda za 
povijesne 

znanosti HAZU 
u Zadru

VIRTUALNA IZLOŽBA MARITIMNA KULTURA ZADARSKE ŽUPANIJE U PROŠLOSTI, SADAŠNJOSTI I BUDUĆNOSTI

Promocija zadarske 
maritimne kulture

Mnogo se gospodarskih grana veže uz more i 
njegove resurse. Povezanost čovjeka s morem kroz 
povijest je ostavila velike tragove koji se i dan danas 
vide diljem zadarskog priobalja, kazao je dr. sc. Tado 
Oršolić, upravitelj Zavoda za povijesne znanosti 
Hrvatske akademije znanosti i umjetnosti u Zadru

» Izložba će biti 
prikazana u 

fizičkom i virtualnom 
obliku u dvjema 
cjelinama: pomorstvo 
zadarskog kraja te 
ribarstvo i akvakultura 
zadarskog kraja.

Ljiljana Peričin

M
A

R
IN

 G
O

SP
IC

M
A

R
IN

 G
O

SP
IC

M
A

R
IN

 G
O

SP
IC



Plava nit20 Ponedjeljak, 27. prosinca 2021.

KROZ PROJEKT ADRI.SMARTFISH POSTAVLJEN UMJETNI RIBLJI GREBEN I OPREMLJENA ZADARSKA RIBARNICA

U najribarskijoj županiji ojačati 
ulogu malog priobalnog ribolova
Do sad smo odradili većinu aktivnosti, neke od važnijih su: izrada 
studije evaluacije sektora malog priobalnog ribolova za područje 
Zadarske županije, promocija sektora malog priobalnog ribolova 
kroz koju su održane razne prezentacije jela, sastanci i 
seminari za ribare, a poseban bih naglasak 
stavila na umjetni riblji 
greben, koji smo prije 
devet mjeseci kroz 
projekt postavili u 
blizini otoka Ošljaka.  
To je prvi takav greben 
u Hrvatskoj, kaže Martina 
Glavić Brkljača, financijska 
voditeljica projekta 

Poznata je činjenica da se o Zadar-
skoj županiji s razlogom govo-
ri kao najribarskijoj. Da bi naša 
županija opravdala i zadržala taj 

status, provodi se niz projekata s ciljem 
daljnjeg razvoja ribarstva i marikultu-
re, od izgradnje ribarskih luka u Gaže-
nici i Kalima pa do projekata kojima je 
cilj održivi razvoj ribarstva i edukativ-
no-turistička prepoznatljivost plavog 
gospodarstva.

Odrađena većina aktivnosti
Jedan od takvih je i projekt Adri.SmAr-

tFish kroz čiju je provedbu, između osta-
log, postavljen umjetni riblji greben kraj 
otoka Ošljaka, ali i opremljena zadarska 
ribarnica.

Upravni odjel za poljoprivredu, ribar-
stvo i EU fondove Zadarske županije 
provodi projekt Adri.SmArtFish – Valo-
risation of SMall – scale ARTisanal FIS-
Hery of the Adriatic coasts, in a context 
of sustainability.

Adri.SmArtFish se financira iz Progra-
ma prekogranične suradnje INTERREG 
V-A Italija – Hrvatska 2014. - 2020. Pro-
vedba projekta započela je 1. siječnja 
2019. godine, a završetak projekta oče-
kuje se 31. prosinca 2021. godine, s mo-
gućnošću produljenja za još tri mjeseca.

Opći cilj projekta je ojačati ulogu malog 

priobalnog ribolova na području GSA 17 
i to u skoroj budućnosti potičući inova-
cije unutar konteksta »plavog rasta« kroz 
usvajanje pristupa upravljanja temelje-
nog na ekosustavu.

- Do sad smo odradili većinu aktivnosti, 
neke od važnijih koje bih istaknula su: 
izrada studije evaluacije sektora malog 
priobalnog ribolova za područje Zadar-
ske županije, promocija sektora malog 
priobalnog ribolova kroz koju su održane 
razne prezentacije jela, sastanci i semi-
nari za ribare, a poseban bih naglasak 
stavila na umjetni riblji greben, koji smo 
prije devet mjeseci kroz projekt postavili 
u blizini otoka Ošljaka. To je prvi takav 
greben u Hrvatskoj, a nama je u projektu 
bio pilot aktivnost, kaže Martina Glavić 
Brkljača, financijska voditeljica projek-
ta i dodaje da je moguć i nastavak pro-
jekta u idućem financijskom razdoblju 
Europske unije.

Projekt ima budućnost
- Već su osigurana financijska sredstva 

za iduću godinu u proračunu Zadarske 
županije za daljnje praćenje stanja na 
ribljem grebenu, ribarnica je sad opre-
mljena i modernizirana, te ostaje za 
iduće naraštaje, samim time rekli bismo 
da projekt ima budućnost. Nadamo se 
i radit ćemo na tome da projekt dobije 

i svoj nastavak, s obzirom da se greben 
pokazao dobrom pilot aktivnošću, bila 
bi šteta ne postaviti još takvih grebena 
diljem Zadarskog kanala u različitim ob-
licima i veličinama. Do sad se pokazao 
već veliki interes drugih županija i raznih 
klubova ronioca za postavljanje grebe-
na, te su nas kontaktirali kako bi sazna-
li više o samom postupku postavljanja 
grebena, ali i potrebne administracije 
i dozvola koje prethode postavljanju«, 
dodaje financijska voditeljica projekta 
Adri.SmArtFish.

Nositelj projekta je Regija Veneto (Ve-
necija). Ostali partneri su: Sveučilište 
Ca’Foscari (Venecija), Autonomna re-
gija Friuli Venezia Giulia (Trst), Regija 

Emilia Romagna (Bologna), Regija Mar-
che (Ancona), Istarska županija (Pazin), 
Primorsko – goranska županija (Rijeka), 
Zadarska županija (Zadar), Institut za 
oceanografiju i ribarstvo (Split) i Mini-
starstvo poljoprivrede (Zagreb).

Primjer suradnje 
javnih institucija

Ukupan proračun projekta iznosi 
3.254.230,50 EUR-a, a proračun Za-
darske županije na projektu 259.995,00 
EUR-a, od čega je sufinanciranje ERDF-a 
(European Regional Development Fund) 
85% tog iznosa, odnosno 220.995,75 
EUR-a.

- Projekt ima značajnu važnost za 

Po ribu na novouređenu ribarnicuModernizacijom je ribarnica postala još primamljivija posjetiteljima i kupcima
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Riblji greben prije porinuća
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Umjetni riblji greben je prije 
devet mjeseci kroz projekt 
Adri.SmArtFish postavljen u 
blizini otoka Ošljaka

KROZ PROJEKT ADRI.SMARTFISH POSTAVLJEN UMJETNI RIBLJI GREBEN I OPREMLJENA ZADARSKA RIBARNICA

U najribarskijoj županiji ojačati 
ulogu malog priobalnog ribolova

zajednicu, evo pravi primjer je preure-
đena ribarnica. Njenim preuređenjem 
se olakšala prodaja ribarima i prodava-
čima na ribarnici. Osim toga kroz razne 
sastanke i seminare se razgovaralo s 
ribarima, oni su iznosili svoje stavove, 
mišljenja ali i probleme na koje nailaze, 
otvarale su se konstruktivne diskusije i 
donosili kvalitetni zaključci, ističe Daniel 
Segarić, pročelnik UO za poljoprivre-
du, ribarstvo i EU fondove, dodavši da 
je ovaj projekt dobar primjer suradnje 
javnih institucija, a za korist privatnog 
sektora i zajednice.

- Umjetni riblji greben je od velike 
važnosti za plavo gospodarstvo, ali i 
za zajednicu. Može se koristiti kako 
za svrhu ribarenja tako i za edukativ-
no-turističke svrhe. Postoji više razlo-
ga zašto je greben postavljen, a neki 
od njih su: proučavanje mogućih uči-
naka novog staništa na očuvanje ribe, 
školjkaša i ostalih morskih organiza-
ma, mogućnost širenja gospodarskih 
aktivnosti kroz moguće prepoznatljive 
oblike gospodarenja u ribolovu, turiz-
mu, rekreaciji, arheologiji, znanstvenoj 
i stručnoj edukaciji i dr. Kao najvažniji 
razlog postavljanja grebena istaknuo 
bih veliki pritisak ribolova na staništa 
čvrstih podloga (kamenito dno), jer 
je Zadarski kanal većinom muljevit, a 
postavljanjem grebena smanjuje se taj 
pritisak. Zadarska županija prepoznala 

je problem prelova i prelovljenosti kao 
značajnu slabost u sustavu ekološke odr-
živosti iskorištavanja bioloških obnov-
ljivih resursa, dodaje pročelnik Segarić.

Novouređena ribarnica
Jedan od najvidljivijih rezultata 

ovog projekta je novouređena zadar-
ska ribarnica koju je Županija opremila 

modernom opremom u suradnji s Trž-
nicom Zadar.

- Jedna od projektnih aktivnosti Zadar-
ske županije kao partnera na projektu 
bila je nabavom opreme doprinijeti tržiš-
nim inovacijama, odnosno identificirati 
u svom okruženju turističko mjesto ili 
grad s bogatom ribarskom tradicijom, 
te u njemu opremiti i modernizirati 

mjesto za prodaju ribe – ribarnicu. S 
obzirom da je Zadar turistički grad, a 
uz to ima i bogatu ribarsku tradiciju, 
idealnim rješenjem se pokazala ribar-
nica u Zadru, naročito iz razloga što je 
ona jedini registrirani javni objekt pri 
Upravi veterinarstva Ministarstva poljo-
privrede na području Zadarske župani-
je, tvrdi Segarić i navodi da je Zadarska 
županija nabavila opremu za ribarnicu 
u vrijednosti 440.294,16 kn.

Nabavljeni su inox stolovi s pripa-
dajućim zaštitnim staklom, ledomat s 
rashladnom komorom, dva televizora 
s nosačima, te su naručeni elektroubi-
jači insekata koji će uskoro biti isporu-
čeni i montirani. Od ukupnog utroše-
nog novca za nabavu opreme čak 85% 
će financirati EU, a ostatak od 15% će 
financirati Zadarska županija vlastitim 
sredstvima.

- Opremanje ribarnice olakšat će pro-
daju i održavanje prodajnog stola. Za 
očekivati je da će ovakvom moderniza-
cijom, ribarnica postati primamljivija 
posjetiteljima i kupcima, a sukladno 
tome i da će porasti prodaja ribe, što bi 
ribarima koji su trenutno u teškoj situa-
ciji zbog cjelokupne epidemiološke sli-
ke kako u svijetu tako i kod nas olakšalo 
situaciju. Naravno, bitno je napomenuti 
da su uređenjem podignuti i higijenski 
uvjeti na višu razinu, zaključio je pro-
čelnik Daniel Segarić.

Zadarska županija nabavila je opremu za 
ribarnicu u vrijednosti 440.294,16 kuna
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» S 
obzirom 

da se greben 
pokazao dobrom 
pilot aktivnošću, 
bila bi šteta ne 
postaviti još 
takvih grebena 
diljem Zadarskog 
kanala u 
različitim 
oblicima i 
veličinama

Martina Glavić 
Brkljača

» Umjetni 
riblji 

greben je od 
velike važnosti 
za plavo 
gospodarstvo, 
ali i za 
zajednicu. Može 
se koristiti 
kako za svrhu 
ribarenja tako i 
za edukativno-
turističke svrhe.

Daniel Segarić

Martina Glavić Brkljača: Već su u 
županijskom proračunu osigurana 
sredstva za daljnje praćenje stanja 
na ribljem grebenu

Daniel Segarić pročelnik 
Upravnog odjela za poljoprivredu, 
ribarstvo, vodno gospodarstvo, 
ruralni i otočni razvoj

Katerina Skelin, Daniel Segarić i Martina Glavić
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Na sjednici Županijske 
skupštine usvojen 
je proračun Zadar-
ske županije za 2022. 

godinu s prijedlogom projek-
cija za 2023. i 2024. godinu.

Kako je istaknuo župan 
Božidar Longin proračun je 
razvojni, demografski, gos-
podarski i socijalni, a opet 
u skladu s aktualnom situa-
cijom uzrokovanom pande-
mijom koronavirusa.

Brojne nove investicije
- U proračunu smo nastoja-

li osigurati dodatna sredstva 
našim zdravstvenim ustano-
vama, a istodobno osigurati 
sredstva za investicije. Narav-
no, predvidjeli smo sredstva i 
za realizaciju projekata obe-
ćanih u kampanji. Uvest će-
mo subvenciju stambenih 
kredita za višečlane obitelji 
i za zdravstveni, znanstveni 
i IT sektor, sufinancirat će-
mo otvaranje Start up tvrtki 
i izgradnju ukupno 40 dječ-
jih igrališta kroz iduće četiri 
godine, povećat ćemo sub-
vencije za privatne domove 
za starije i nemoćne s 500 
na 800 kuna, a krenut ćemo 
i u realizaciju izgradnje no-
vih domova i to u Poličniku, 
Sv. Filipu i Jakovu i Preku, uz 
novi Hospicij u Babindubu, 
kazao je župan Longin, do-
dajući kako se iduće godine 
očekuje završetak sustava na-
vodnjavanja Donja Baštica, 
dovršetak Centra izvrsnosti 
Cerovačke špilje u Gračacu, 
ali i početak izgradnje Po-
ljoprivredno-edukacijskog 
centra u Zemuniku.

- Predvidjeli smo sredstva 
i za izgradnju Skloništa za ži-
votinje (pseći azil), a već je 
počela izgradnja pristupne 
ceste. To je samo dio pro-
grama i aktivnosti koje ćemo 
provesti kroz novi proračun, 
a svakako očekujemo i po-
dršku našim investicijama 
od strane Vlade RH s kojom 

smo kroz ove godine odlič-
no surađivali, ustvrdio je žu-
pan Longin uz napomenu 
da je to samo dio programa 

i aktivnosti koje planiraju 
provesti kroz novi proračun 
za 2022. godinu.

Značajno povećanje 
zaposlenih

Jedan od novih programa 
za koji će se sasvim sigurno 
vladati veliki interes subven-
cija je stambenih kredita za 
višečlane obitelji, što je nova 
demografska mjera Zadarske 
županije.

- Cilj je pomoći višečlane 
obitelji pružajući im šansu 
da riješe primjereni stam-
beni prostor za svoju obi-
telj. Planiramo pomoći i 
deficitarne profesije (npr. 

liječnici ili druge profesije ko-
je su potrebne za normalno 
funkcioniranje županijskih 
ustanova). Cilj je privući i/ili 
zadržati stručnjake i mlade, 
školovane ljude pružajući 
im šansu da riješe stambe-
ni problem i zasnuju obitelj. 
Upravo njima je namijenjen 
Program subvencije kamate 
na stambene kredite, ista-
knuo je župan.

Na sjednici je usvojen i Go-
dišnji program rada uprav-
nih tijela Zadarske županije 
za 2022. godinu. Župan Bo-
židar Longin rekao je kako 
je program rada postavljen 
ambiciozno, s planovima za 
koje vjeruje da će se ostvariti.

- Ova godina je na područ-
ju Zadarske županije bila 
uspješna o čemu svjedoče i 
brojke. Krajem listopada ove 
godine imali smo gotovo 58 
tisuća zaposlenih odnosno 

4,2 posto više zaposlenih ne-
go na isti dan prošle godine, 
istaknuo je župan dodajući 
kako ovime treba biti više ne-
go zadovoljan jer je to zna-
čajno povećanje i u odnosu 
na pretkriznu 2019. godinu.

Ulaganja u zdravstvo
- Jedan od većih izazova u 

idućoj godini bit će nastavak 
preseljenja županijskih ureda 
i ustanova u nove prostore. 
Veseli me da smo gotovo za-
vršili preseljenje zdravstvenih 
ustanova u novu zgradu Poli-
klinike, a kad smo kod zdrav-
stva u idućoj godini očekuje-
mo dovršetak zgrade Dnevnih 
bolnica, ali i početak izgrad-
nje nove medicinske škole na 
Relji, rekao je župan Longin 
i istaknuo podatak da se na 
području Zadarske županije 
provode projekti u vrijedno-
sti 3,7 milijardi kuna.

- Pred nama je prilika ge-
neracije, a to je novac koji 
nam je na raspolaganju u 
novoj financijskoj omotnici 
Europske unije, gotovo 25 
milijardi eura. Moramo na-
staviti pripremati projekte 
kako bismo što prije osigu-
rali sredstva, a posebno me 
veseli da će se iz EU fondova 
financirati izgradnja škola i 
vrtića, ali i domova za starije 
i nemoćne, dodao je još žu-
pan govoreći u Planu rada za 
iduću godinu.

Na sjednici je inače za 
potpredsjednika Županij-
ske skupštine jednoglasno 
izabran Željko Šoša, iz redo-
va HDZ-a.

ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA USVOJEN PRORAČUN I PLAN RADA ZA 2022. GODINU

Proračun je razvojni, demografski, 
gospodarski i socijalni
U proračunu smo nastojali osigurati dodatna sredstva našim zdravstvenim ustanovama, a istodobno osigurati 
sredstva za investicije. Predvidjeli smo sredstva i za realizaciju projekata obećanih u kampanji. Uvest ćemo subvenciju 
stambenih kredita za višečlane obitelji i za zdravstveni, znanstveni i IT sektor, sufinancirat ćemo otvaranje Start up 
tvrtki i izgradnju ukupno 40 dječjih igrališta kroz iduće četiri godine, povećat ćemo subvencije za privatne domove za 
starije i nemoćne s 500 na 800 kuna, a krenut ćemo i u realizaciju izgradnje novih domova, kazao je župan Longin

Na sjednici je usvojen proračun Zadarske županije za 2022. godinu

Božidar Longin: Pred nama je prilika generacije
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Sjednica Županijske skupštine
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» Pred nama 
je prilika 

generacije, a to je 
novac koji nam je na 
raspolaganju u novoj 
financijskoj omotnici 
Europske unije, gotovo 
25 milijardi eura.

Božidar Longin
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Župan Božidar Longin 
sa suradnicima je u 
Domu županije ugo-
stio zadarskog nadbi-

skupa mons. Želimira Puljića, 
u tradicionalnom prijamu po-
vodom nadolazećih božićnih 
blagdana. U pratnji nadbisku-
pa Puljića bili su generalni 
vikar Zadarske nadbiskupije 

don Josip Lenkić te tajnik nad-
biskupa don Damir Šehić.

Uspješna godina
Župan Longin naglasio je 

kako je godina koja je za na-
ma, unatoč pandemiji, bila 
vrlo uspješna te smo na po-
dručju naše županije imali 
odličnu turističku sezonu i 

značajan rast gospodarskih 
aktivnosti. Župan je nadalje 
istaknuo kako je Zadarska žu-
panija ove godine zabilježila 
i rekordan broj zaposlenih, a 
tome su doprinijele i mjere 
Vlade RH, ali i sedam mjera 
pomoći poduzetnicima koje 
je tijekom pandemije provo-
dila Zadarska županija.

Župan je najavio kako je 
županijski proračun za idu-
ću godinu razvojni, a isto-
vremeno socijalno osjetljiv i 
demografski s posebnim na-
glaskom na neke nove mjere 
poput subvencije stambenih 

kredita za višečlane obitelji, 
izgradnje dječjih igrališta u 
županiji, povećanja subven-
cija za privatne domove za 
starije i nemoćne s 500 na 
800 kuna te izgradnje novih 
domova za u Poličniku i Sv. 

Filipu i Jakovu te hospicija u 
Babindubu.

Posjet franjevcima 
i benediktinkama

Nadbiskup zadarski mons. 
Želimir Puljić u svojem je 
obraćanju istaknuo kako je 
za nama jedna vrlo izazovna 
godina u kojoj je bilo važno za-
držati radna mjesta i zdravlje 
naših sugrađana te je izrazio 
nadu da će nam nova godina 
donijeti dodatni optimizam 
nakon velike globalne borbe 
s pandemijom koronavirusa.

Uz nadbiskupa Puljića i su-
radnike, župan Longin je u 
tradicionalnim prebožićnim 
druženjima posjetio franjev-
ce iz sv. Frane i sv. Mihovila te 
zadarske benediktinke. Svima 
je uputio lijepe želje povo-
dom nadolazećih božićnih 
blagdana te im zaželio puno 
zdravlja u novoj 2022. godini.

Tradicionalni predbožićni susret župana i nadbiskupa zadarskog

Mons. Želimir Puljić i župan Božidar Longin

U pratnji nadbiskupa Puljića bili su generalni vikar Zadarske nadbiskupije don Josip Lenkić i tajnik nadbiskupa don Damir Šehić

Zaključeno je da je iza nas, unatoč pandemiji, uspješna godina

TRADICIJA PREDBOŽIĆNI SASTANAK ŽUPANA I NADBISKUPA

Izražena nada da će 
nova godina donijeti 
dodatni optimizam
Nadbiskup zadarski mons. Želimir Puljić u 
svojem je obraćanju istaknuo kako je za nama 
jedna vrlo izazovna godina u kojoj je bilo važno 
zadržati radna mjesta i zdravlje naših sugrađana 
te je izrazio nadu da će nova godina donijeti 
dodatni optimizam nakon velike globalne borbe 
s pandemijom koronavirusa

RAST 
GOSPODARSKIH 
AKTIVNOSTI
Župan Longin naglasio 
je kako je godina koja 
je za nama, unatoč 
pandemiji, bila vrlo 
uspješna te smo na 
području Zadarske 
županije imali 
odličnu turističku 
sezonu i značajan 
rast gospodarskih 
aktivnosti.
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Župan Božidar Longin 
podržao je svojim do-
laskom humanitarnu 
akciju »Budi mi prija-

telj« koju je u zadarskom azilu 
organizirala Udruga za dobro-
bit i zaštitu životinja Zadarske 
šapice u suradnji s partnerima. 
Uz prikupljanje donacija za 

azil, cilj je bio da se u dnevnom 
programu psima iz skloništa 
pokloni ljubav i pažnja koju 
iščekuju i zaslužuju.

Novo utočište 
za životinje

- Pas nije stvar koju možete 
vratiti, on je živo biće sa svim 

svojim potrebama i osjećaji-
ma i ne možete ga jednostav-
no ostaviti na cesti. Budimo 
odgovorni uvijek i u svemu, 
a osobito u odnosu prema 
drugima, bilo da je riječ o 
ljudima, bilo o životinjama, 
rekao je župan Longin i za-
hvalio svim volonterima koji 
skrbe o azilu kao i svima koji 
dolaze prošetati pse i donose 
donacije.

- Zadarska županija trudi se 
već određeni broj godina pru-
žiti pomoć Zadarskom azilu i 
u tom smislu pokrenuli smo 
projekt izgradnje vrlo suvre-
menog i izuzetno dobro opre-
mljenog novog prostora u ko-
jem će četveronožni prijatelji 

dobiti novo utočište, rekao je 
župan Longin i dodao da na 
projektu novog skloništa za 
životinje Zadarska županija 
radi u suradnji s našim gra-
dovima i općinama jer je nji-
hova zakonska obveza skrb o 
napuštenim životinjama, te 
da bi pristupna cesta do no-
vog azila trebala biti gotova 

već do kraja ove godine.

Svaki pas ima 
svoju priču

Humanitarni događaj u 
zadarskom azilu uključio 
je edukativne i zabavne sa-
držaje namijenjene djeci i 
odraslima, a posjetitelje je 
uz Djeda Božićnjaka zabav-
ljala i maskota Šapica.

U zadarskom azilu četi-
ri volonterke u ovome tre-
nutku brinu o 150 pasa, a 
na godišnjoj razini broj se 
penje na 350 pasa. Riječ je 
o psima od kojih svaki ima 
svoju priču, a svaki pas na-
kon ulaska u azil je cijepljen 
i kastriran. Za ove pse dnev-
no je potrebno i do 50 kilo-
grama hrane.

- Osim ove subote, svatko 
može doći bilo koji drugi dan 
i iskoristi slobodno vrijeme 
za druženje s psima. Njima 
zaista znači druženje s lju-
dima, donacije i stvaranje 
prijateljskog odnosa. Tako-
đer, želimo potaknuti ljude 
da udome psa i osiguraju im 
novu životnu priču, istaknula 
je jedna od volonterki.

Župan Božidar Longin podržao je svojim dolaskom humanitarnu akciju »Budi mi prijatelj«

U ZADARSKOM AZILU HUMANITARNA AKCIJA »BUDI MI PRIJATELJ« 

Pas nije stvar koju možete 
vratiti, on je živo biće sa svim 
svojim potrebama i osjećajima 
i ne možete ga jednostavno 
ostaviti na cesti. Budimo 
odgovorni uvijek i u svemu, 
a osobito u odnosu prema 
drugima, bilo da je riječ o 
ljudima, bilo o životinjama, 
istaknuo je župan Longin

Posjetitelje azila zabavljao je Djed Mraz

Božidar Longin sa Šapicom

Longin: Budimo odgovorni 
prema životinjama

» Zadarska 
županija 

trudi se već niz 
godina pružiti pomoć 
Zadarskom azilu i u 
tom smislu pokrenuli 
smo projekt izgradnje 
vrlo suvremenog 
i izuzetno dobro 
opremljenog novog 
prostora u kojem će 
četveronožni prijatelji 
dobiti novo utočište.

Božidar Longin

SURADNJA S GRADOVIMA I OPĆINAMA
Na projektu novog skloništa za životinje 
Zadarska županija radi u suradnji s gradovima 
i općinama jer je njihova zakonska obveza skrb 
o napuštenim životinjama.


